Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Домодедово 26 ноября 2020 года

Судья Домодедовского городского суда Московской области 

Пищукова О.В., 

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием государственного обвинителя ст. помощника Домодедовского городского прокурора ФИО4,

подсудимой ФИО1 и ее защитника адвоката Адвокатского кабинета № ФИО5, предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, образование высшее, иждивенцев не имеющей, работающей генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», не военнообязанной, судимости не имеющей, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила покушение на сбыт, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь наркозависимой, посредством мобильной сети, связалась с иным лицом, которое предложило ей забрать «закладку» с наркотическим веществом – героин под мусорным контейнером, расположенным в непосредственной близости от 

<

адрес> для последующей передачи третьим лицам на границе Московской и 

<

адрес> и получения денежного вознаграждения, на что ФИО1 дала свое согласие. Осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, для последующей реализации третьим лицам, ФИО6 не поздней 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ под мусорным контейнером, расположенным в непосредственной близости от 

<

адрес>, обнаружила полимерный пакет желтого цвета внутри которого лежало шесть свертков, в одном из которых находился 201 полиэтиленовый сверток круглой формы. В каждом из вышеперечисленных шести свертках находилось вещество в виде порошка и комков светло-коричневого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массами не менее 499 г., 499 г., 498 г., 496 г., 396 г., и 348, 84 г.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, забрала вышеуказанный пакет с 6 свертками с наркотическим средством себе, тем самым, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 5, ч. 1 и ч. 2 ст. 8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» «№3-ФЗ» от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрела наркотическое средство с целью его дальнейшего сбыта. После чего, ФИО1, осознавая, что приобретенное ею вещество является наркотическим средством, положила пять свертков с наркотическим средством, массой не менее 2.388 грамм в полимерный пакет желтого цвета, который поместила в полимерный пакет черного цвета, находившийся при ней, а один сверток, внутри которого находился 201 полиэтиленовый сверток круглой формы с наркотическим средством, массой не менее 348, 84 грамма положила во внутренний карман дамской сумки так же находящейся при ней. После чего ФИО1, незаконно храня, таким образом, наркотические средство при себе, отправилась к месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где по ранее достигнутой договоренности с иным лицом, в качестве вознаграждения, отсыпала из одного из свертков часть наркотического средства для собственного употребления, массой не менее 0,90 грамм, которое поместила в шприц и положила его в наружный боковой карман дамской сумки, находящейся при ней. В продолжение своего преступного умысла, ФИО1, действуя скрытно, с целью дальнейшего сбыта наркотического средства, не поздней 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила посадку на автомобиль «

<

данные изъяты>» «Хендай Солярис» г/н №, на котором направилась по трассе 

<

адрес> тем самым, незаконно перевезла наркотическое средство при себе.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут в городском округе 

<

адрес> километр при следовании в вышеуказанном автомобиле ФИО1, была задержана сотрудниками полиции, вследствие чего ФИО1, не смогла довести свой преступный умысел до конца, по независящим от нее обстоятельствам. После чего ФИО1 была доставлена в дежурную часть ЛУ МВД России на станции 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проводимого в присутствии двух понятых, в среднем внутреннем кармане дамской сумки находящейся при ФИО1 обнаружен полимерный сверток округлой формы, перемотанный липкой лентой, в котором находится 201 круглый сверток в каждом из которых, содержится комкообразное вещество являющееся смесями, содержащими наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин., общей массой 348, 84 г. (1,77 г, 1,73 г, 1,86 г, 1,62 г, 1,68 г, 1,71 г, 1,72 г, 1,74 г, 1,73 г, 1,82 г, 1,69 г, 1,74 г, 1,84 г, 1,63 г, 1,81 г, 1,72 г, 1,76 г, 1,72 г, 1,67 г, 1,68 г, 1,72 г, 1,69 г, 1,76 г, 1,61 г, 1,59 г, 1,84 г, 1,82 г, 1,80 г, 1,76 г, 1,78 г, 1,62 г, 1,75 г, 1,75 г, 1,81 г, 1,63 г, 1,71 г, 1,86 г, 1,68 г, 1,72 г, 1,71 г, 1,67 г, 1,83 г, 1,69 г, 1,69 г, 1,76 г, 1,70 г, 1,70 г, 1,62 г, 1,83 г, 1,76 г, 1,85 г, 1,71 г, 1,65 г, 1,75 г, 1, 74 г, 1,78 г, 1,73 г, 1,71 г, 1,74 г, 1,83 г, 1,64 г, 1,77 г, 1,73 г, 1,78 г, 1,63 г, 1,74 г, 1,74 г, 1,69 г, 1,73 г, 1,69 г, 1,75 г, 1,73 г, 1,80 г, 1,71 г, 1,74 г, 1,73 г, 1,79 г, 1,71 г, 1,81 г, 1,83 г, 1,83 г, 1,74 г, 1,59 г, 1,70 г, 1,75 г, 1,65 г, 1,79 г, 2,00 г, 1,70 г, 1,76 г, 1,75 г, 1,75 г, 1,74 г, 1,69 г, 1,78 г, 1,78 г, 1,89 г, 1,78 г, 1,81 г, 1,87 г, 1,66 г, 1,64 г, 1,68 г, 1,71 г, 1,62 г, 1,73 г, 1,78 г, 1,59 г, 1,69 г, 1,83 г, 1,74 г, 1,73 г, 1,83 г, 1,62 г, 1,72 г, 1,73 г, 1,72 г, 1,74 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,78 г, 1,69 г, 1,72 г, 1,70 г, 1,65 г, 1,76 г, 1,70 г, 1,71 г, 1,63 г, 1,72 г, 1,69 г, 1,77 г, 1,75 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,80 г, 1,87 г, 1,77 г, 1,81 г, 1,67 г, 1,80 г, 1,78 г, 1,78 г, 1,70 г, 1,70 г, 1,78 г, 1,72 г, 1,59 г, 1,68 г, 1,67 г, 1,72 г, 1,71 г, 1,71 г, 1,73 г, 1,78 г, 1,78 г, 1,80 г, 1,74 г, 1,75 г, 1,70 г, 1,84 г, 1,76 г, 1,79 г, 1,87 г, 1,75 г, 1,68 г, 1,66 г, 1,76 г, 1,70 г, 1,66 г, 1,64 г, 1,83 г, 1,89 г, 1,72 г, 1,72 г, 1,53 г, 1,73 г, 1,77 г, 1,77 г, 1,69 г, 1,74 г, 1,65 г, 1,76 г, 1,87 г, 1,75 г, 1,78 г, 1,68 г, 1,68 г, 1,74 г, 1,67 г, 1,80 г, 1,72 г, 1,63 г, 1,69 г, 1,81 г, 1,68 г, 1,55 г, 1,69 г, 1,73 г, 1,78 г, 1,76 г.). Помимо этого в черном полимерном пакете, находящемся при ФИО1, обнаружен желтый полимерный пакет внутри которого находились три полимерных свертка квадратной формы перемотанных прозрачным скотчем, один полимерный сверток квадратной формы, перемотанный серым скотчем, один полимерный сверток прямоугольной формы, в каждом из которых содержится комкообразное вещество светло-коричневого цвета, которое согласно справки об исследовании № ЭКЦ МВД России по ЦФО от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Раздела Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), масса которых составила 499 г., 499 г., 498 г., 496 г., 396 г, с учетом вещества, израсходованного при проведении экспертизы. В боковом наружном кармане дамской сумки, находившейся при ФИО1 был обнаружен и изъят шприц с жидкостью светло-коричневого цвета, которая согласно заключению эксперта № ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Раздела Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), масса которой составила с учетом вещества израсходованного при проведении экспертизы в пересчете на сухой остаток 0,90 

<

адрес> масса изъятого у ФИО1 вещества составила 2.737,74 грамма, с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования и экспертизы, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» является особо крупным размером.

Она же, не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, являясь наркозависимой, посредством мобильной сети, связалась с иным лицом, которое предложило ей забрать «закладку» с наркотическим веществом – героин под мусорным контейнером, расположенным в непосредственной близости от 

<

адрес>, по ул. 

<

адрес> для последующей передачи третьим лицам на границе Московской и 

<

адрес> и получения денежного вознаграждения, на что ФИО1 дала свое согласие. Осознавая общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, для последующей реализации третьим лицам, не поздней 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ под мусорным контейнером, расположенным в непосредственной близости от 

<

адрес>, по ул. 

<

адрес>, обнаружила полимерный пакет желтого цвета внутри которого лежало шесть свертков, в одном из которых находился 201 полиэтиленовый сверток круглой форм, в каждом из которых находилось вещество в виде порошка и комков светло-коричневого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массами не менее 499 г., 499 г., 498 г., 496 г., 396 г., и 348, 84 г.

После чего ФИО1, отправилась к месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где по ранее достигнутой договоренности с иным лицом, в качестве вознаграждения, отсыпала из одного из свертков часть наркотического средства для собственного употребления. В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ приготовила себе дозу с вышеуказанным наркотическим средством, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,90 грамм, тем самым в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 5, ч. 1 и ч. 2 ст. 8 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08. 01.1998 г., незаконно приобрела наркотическое средство. Затем, ФИО1, осознавая, что приобретенное ей вещество является наркотическим, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, без цели сбыта, положила вышеуказанный шприц с наркотическим средством в наружный боковой карман дамской сумки, находящейся при ней, и, незаконно хранила, таким образом, наркотическое средство при себе вплоть до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. В продолжение своего преступного умысла, незаконно храня наркотическое средство при себе, ФИО1 осуществила посадку в автомобиль «

<

данные изъяты>» «Хендай Солярис» г/н №, на котором направилась по 

<

адрес> тем самым, незаконно перевезла наркотическое средство при себе. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут в городском округе 

<

адрес> при следовании в вышеуказанном автомобиле ФИО1, была задержана сотрудниками полиции, После чего ФИО1 была доставлена в дежурную часть ЛУ МВД России на станции 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проводимого в присутствии двух понятых, в боковом наружном кармане дамской сумки, находившейся при ней был обнаружен и изъят шприц с жидкостью светло-коричневого цвета, которая согласно заключения эксперта № ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Раздела Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), массой с учетом вещества израсходованного при проведении экспертизы в пересчете на сухой остаток, 0,90 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании признав вину по предъявленному обвинению, раскаявшись в содеянном, показала, что в декабре 2019 года она познакомилась с мужчиной по имени Руслан, который ей предложил перевести сверток с наркотическим средством за денежное вознаграждение в виде 50.000 рублей, на что она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил Рустам, и сообщил откуда необходимо забрать сверток. Примерно в 22 часа этого же дня она проследовала на такси по адресу 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где возле данного дома под мусорным контейнером она забрала полимерный пакет, в котором находилось пять свертков с наркотическим средством героин общей массой и один сверток с этим же веществом, но с расфасованными на пакетики. Далее она проследовала по месту своего жительства. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут она по указанию Рустама поехала на такси по указанному им адресу в район пересечения 

<

адрес>, где должна была часть наркотического средства передать неизвестному лицу, а расфасованную часть зарыть в лесу. По пути следования она была задержана сотрудниками полиции, которым она сразу сообщила, что при ней имеется наркотическое средство героин. В ходе ее личного досмотра она выдала пять свертков с наркотическим средством общей массой и один сверток с расфасованными на пакетики наркотическим средством. В дамской сумке находилось два шприца, в одном из которых находилась жидкость с наркотической инъекцией, которые она хранила для личного употребления, поскольку она являлась наркозависимой. Инъекции она приготовила по месту своего жительства, после того как забрала закладку по указанию Рустама ДД.ММ.ГГГГ. 

Несмотря на показания подсудимой, её вина в инкриминируемом деянии подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 из которых следует, что он является начальником ОНК ЛУ МВД России на станции 

<

адрес>. В рамках работы по ДОУ, им совместно с Свидетель №8, ФИО8, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №5, при содействии инспекторов ДПС ФИО9, Свидетель №12, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение организованной группы лиц, состоящей из граждан Республики Таджикистан и Российской Федерации, перекрытия канала поставки наркотического средства героин из Республики Таджикистан на территорию Российской Федерации с целью дальнейшего сбыта на территории ЦФО и СЗФО в 12 часов 30 минут в 

<

адрес>, при следовании в автомобиле такси «Яндекс такси» была задержана ФИО1, как лицо причастное к сбыту наркотиков в особо крупном размере. При задержании ФИО1 пояснила, что имеет при себе наркотики для передачи иным лицам, после чего в 13 часов 20 минут она была доставлена в дежурную часть ЛУ МВД России на 

<

адрес>, Как ему в последствии стало известно в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено пять полимерных свертков квадратной формы, с находящимся внутри комкообразным веществом светло-коричневого цвета. В дамской сумочке, находящейся при ФИО1, обнаружен полимерный сверток в котором находились 201 сверток, внутри каждого из указанных 201 свертков находится комкообразное вещество светло-коричневого цвета. ФИО1 поясняла, что свертки с наркотическим средством она забрала по указанию мужчины по имени Рустам с 23 на ДД.ММ.ГГГГ под мусорным контейнером у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, и должна была перевезти свертки с наркотическим веществом в место находящееся на границе между 

<

адрес>, где часть из них передать неизвестной ей женщине, а другую часть расфасованных свертков спрятать в лесу, за что ей полагалось денежное вознаграждение, шприцы для инъекций, с веществом в них принадлежали ей для личного употребления, поскольку она является наркозависимой (л.д. 104-106 том 1);

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №8, К., Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №5, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО7 по факту задержания подсудимой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и обнаружения при ней наркотических средств (л.д. 224-226, 227-229, 170-172, 221-223, 167-169 том 1, л.д. 5-7, 8-10 том 2)

- показаниями свидетеля Свидетель №13, который в судебном заседании показал, что он является инспектором ДПС 7 батальона 2 полка ДПС (Южный) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с инспектором Свидетель №12, находились на маршруте патрулирования № (границы маршрута с 

<

адрес>»). В рамках совместной оперативной работы с сотрудниками ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России, им поступила информация о том, что в ходе проведения ОРМ, направленных на изобличение лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств необходимо на трассе 

<

адрес>» остановить автомобиль «

<

данные изъяты>» с указанием каких-то конкретных опознавательных знаков данной автомашины, в котором, предположительно, передвигалась женщина, причастная к незаконному обороту наркотических средств. На 

<

адрес>» ими был замечен указанный автомобиль, который двигался в среднем ряду. Далее, при сближении с указанным автомобилем, водителю автомобиля «

<

данные изъяты>» были выдвинуты требования об остановке на обочину, которые были выполнены водителем незамедлительно. Он осуществил проверку документов у водителя, в салоне автомашины находилась женщина, в ногах у нее находился пакет сумка. Практически сразу после остановки автомашины подъехали сотрудники наркоконтроля и задержали женщину, которая находилась в салоне, та же в свою очередь пояснила, что при ней находятся наркотические средства; 

- показаниями свидетеля Свидетель №12, который в судебном заседании дал аналогичные показания свидетеля Свидетель №13 по факту остановки транспортного средства в рамках ОРМ на котором следовала подсудимая ФИО1 и ее задержании;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, которая в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ она являлась дознавателем ОД ЛУ МВД России на 

<

адрес>, куда примерно в 13 часов 20 минут была доставлена подсудимая, как лицо причастное к незаконному обороту наркотических средств. Ею в присутствии двух понятых женского пола был произведен ее личный досмотр, по результатам которого в черном полиэтиленовом пакете находящегося при ней было обнаружено пять свертков прямоугольной формы, перемотанные скотчем с вещество внутри, в дамской сумке в среднем внутреннем кармане был обнаружен сверток, в котором находилось 201 сверток с веществом внутри каждого. В наружном боковом кармане было обнаружено два шприца с инъекциями светло-коричневого цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано, все упаковки были снабжены пояснительными надписями, опечатаны и подписаны участвующими лицами. На вопрос о принадлежности данных свертков ФИО1 пояснила, что данные свертки она приобрела по указанию мужчины по имени ФИО23, для последующего сбыта третьим лицам. На границе между 

<

адрес>, а сверток с расфасованным веществом спрятать в лесу. О том, что у ФИО1 при себе наркотические средства она сообщила сразу до производства личного досмотра. По поводу инъекций в двух шприцах ФИО1 пояснила, что данные инъекции она развела для личного употребления, поскольку она является наркозависимой. Так же в ходе личного досмотра были изъяты принадлежащие ФИО1 мобильные телефоны, пластиковые карты, которые так же были упакованы и опечатаны печатью, скреплены подписями понятых. 

- показаниями свидетеля Свидетель №10, которая в служебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 25 минут она была приглашена в дежурную часть ЛУ МВД России на 

<

адрес> для участия в качестве понятой при проведении личного досмотра подсудимой, которая подозревалась в незаконном обороте наркотических средств. На вопрос о наличии при ней запрещенных к гражданскому обороту веществ, последняя пояснила, что при ней находятся наркотические средства. В ходе личного досмотра в пакете находящемся при ФИО1 было обнаружено 5 свертков квадратной формы с веществом внутри каждого, в дамской сумке один сверток с расфасованными на 201 сверток с веществом внутри каждого, а также два шприца, в одном из которых была жидкость внутри, а также телефоны, пластиковые карты. Все изъятое было упаковано по разным пакетам, которые каждый опечатан снабжен пояснительной запиской и скреплены подписями. По факту обнаруженных свертков ФИО22 пояснила, что данные свертки она забрала по указанию ФИО24 в 

<

адрес> и должна была их перевезти на границу между 

<

адрес>, где должна была пять свертков передать неизвестной ей женщине, а сверток с расфасованным веществом закопать в лесу. Шприцы с жидкостью принадлежат ей, поскольку она является наркозависимой и развела наркотическое средство для личного употребления. 

- показаниями свидетеля Свидетель №11, которая в судебном заседании дала аналогичные показания свидетеля Свидетель №10, по факту своего участия в качестве понятой при проведении ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра подсудимой ФИО1 и изъятия наркотических средств;

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №9, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он получил заказ от ФИО1 на перевозку ее по маршруту 

<

адрес> 1, стр. 1 В течение утра ФИО1 несколько раз переносила время отъезда. Прибыв по адресу примерно в 10 часов 20 минут, к нему в салон автомашины присела ФИО1, у которой в руках был полиэтиленовый пакет черного цвета и дамская сумка. ФИО1 пояснила, что она в конечном пункте назначения должна встретиться с подругой из Воронежа, которой не дали пропуск в 

<

адрес>. По пути следования его транспортное средство было остановлено сотрудниками ДПС для проверки документов, после чего им было предложено проследовать в дежурную часть ЛУ МВД на 

<

адрес> (л.д. 107-110 том 1).

а также письменными доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП ЛУ МВД России на станции 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ за №, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в рамках работы по ДОУ, в ходе проведения ОРМ, направленных на перекрытие канала поставки наркотического средства героин в особо крупном размере из Республики Таджикистан на территорию Российской Федерации с целью дальнейшего сбыта на территории ЦФО и СЗФО в 12 часов 30 минут в городском округе 

<

адрес>, при следовании в автомобиле такси «

<

данные изъяты>» задержана ФИО1, в ходе личного досмотра которой, были обнаружены и изъяты наркотические средства (л.д. 9-10 том 1);

- протоколом личного досмотра, из которого следует, что в период времени с 13 часов 30 минут по 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в пакете, находящемся при ней были обнаружены и изъяты три полимерных свертка квадратной формы, перемотанные прозрачным скотчем, один полимерный сверток квадратной формы, перемотанный серым скотчем, один полимерный сверток прямоугольной формы, перемотанный серым скотчем, в каждом из которых находилось комкообразное вещество светло-коричневого цвета; в дамской сумочке, принадлежащей ФИО1, в среднем внутреннем кармане обнаружен полимерный сверток округлой формы из пакета прозрачного цвета, перемотанный прозрачным полимерным материалом и липкой лентой-скотч внутри которого находятся 201 сверток с порошкообразным веществом внутри каждого, в наружном боковом кармане вышеуказанной дамской сумочки обнаружены и изъяты два медицинских шприца для инъекций с иглами, в одном из шприцев содержится прозрачная жидкость светло-коричневого цвета, в основном кармане дамской сумочки обнаружены и изъяты мобильный телефон IPhone с сим-картой, мобильный телефон Хуавей с сим-картой, 7 банковских карт различных банков и принадлежностей (л.д. 11-31 том 1);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ФИО1, установлено состояние опьянения, потребление наркотических средств (л.д. 40 том 1);

- протоколом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что была осмотрена автомашина «

<

данные изъяты>» г/н №, на котором передвигалась ФИО1 (л.д. 41-50 том 1);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут был осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, с участием подсудимой ФИО1, где последняя указана на мусорный контейнер, под которым находилось наркотическое средство. Которое ей сбыло иное лицо (л.д. 62-67 том 1);

- протоколом осмотра жилища от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемой ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты кухонные весы (л.д. 84-92 том 1);

- результатами оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскного материала «наблюдение» в отношении ФИО1, по результатам которой была задержана последняя ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 244-252 том 1);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которой следует, что вещества, находящиеся в 201 свертке, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 содержат в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общая масса которых составила 348, 84 г (л.д. 58-59 том 1);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ УТ МВД Росси по ЦФО, согласно выводов которого вещества, находящиеся в 201 свертке, изъятые у ФИО1, содержат в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 1,77 г, 1,73 г, 1,86 г, 1,62 г, 1,68 г, 1,71 г, 1,72 г, 1,74 г, 1,73 г, 1,82 г, 1,69 г, 1,74 г, 1,84 г, 1,63 г, 1,81 г, 1,72 г, 1,76 г, 1,72 г, 1,67 г, 1,68 г, 1,72 г, 1,69 г, 1,76 г, 1,61 г, 1,59 г, 1,84 г, 1,82 г, 1,80 г, 1,76 г, 1,78 г, 1,62 г, 1,75 г, 1,75 г, 1,81 г, 1,63 г, 1,71 г, 1,86 г, 1,68 г, 1,72 г, 1,71 г, 1,67 г, 1,83 г, 1,69 г, 1,69 г, 1,76 г, 1,70 г, 1,70 г, 1,62 г, 1,83 г, 1,76 г, 1,85 г, 1,71 г, 1,65 г, 1,75 г, 1, 74 г, 1,78 г, 1,73 г, 1,71 г, 1,74 г, 1,83 г, 1,64 г, 1,77 г, 1,73 г, 1,78 г, 1,63 г, 1,74 г, 1,74 г, 1,69 г, 1,73 г, 1,69 г, 1,75 г, 1,73 г, 1,80 г, 1,71 г, 1,74 г, 1,73 г, 1,79 г, 1,71 г, 1,81 г, 1,83 г, 1,83 г, 1,74 г, 1,59 г, 1,70 г, 1,75 г, 1,65 г, 1,79 г, 2,00 г, 1,70 г, 1,76 г, 1,75 г, 1,75 г, 1,74 г, 1,69 г, 1,78 г, 1,78 г, 1,89 г, 1,78 г, 1,81 г, 1,87 г, 1,66 г, 1,64 г, 1,68 г, 1,71 г, 1,62 г, 1,73 г, 1,78 г, 1,59 г, 1,69 г, 1,83 г, 1,74 г, 1,73 г, 1,83 г, 1,62 г, 1,72 г, 1,73 г, 1,72 г, 1,74 г, 1,79 г, 1,84 г, 1,78 г, 1,69 г, 1,72 г, 1,70 г, 1,65 г, 1,76 г, 1,70 г, 1,71 г, 1,63 г, 1,72 г, 1,69 г, 1,77 г, 1,75 г, 1,78 г, 1,86 г, 1,80 г, 1,87 г, 1,77 г, 1,81 г, 1,67 г, 1,80 г, 1,78 г, 1,78 г, 1,70 г, 1,70 г, 1,78 г, 1,72 г, 1,59 г, 1,68 г, 1,67 г, 1,72 г, 1,71 г, 1,71 г, 1,73 г, 1,78 г, 1,78 г, 1,80 г, 1,74 г, 1,75 г, 1,70 г, 1,84 г, 1,76 г, 1,79 г, 1,87 г, 1,75 г, 1,68 г, 1,66 г, 1,76 г, 1,70 г, 1,66 г, 1,64 г, 1,83 г, 1,89 г, 1,72 г, 1,72 г, 1,53 г, 1,73 г, 1,77 г, 1,77 г, 1,69 г, 1,74 г, 1,65 г, 1,76 г, 1,87 г, 1,75 г, 1,78 г, 1,68 г, 1,68 г, 1,74 г, 1,67 г, 1,80 г, 1,72 г, 1,63 г, 1,69 г, 1,81 г, 1,68 г, 1,55 г, 1,69 г, 1,73 г, 1,78 г, 1,76 г.), общая масса составила 344,82 г (с учетом израсходованного) (л.д.148-150 том 1);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которой вещества изъятые у ФИО1 в ходе личного досмогт тра ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, массой 499, 499, 498, 496, 396 грамма (л.д. 54 том 1); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводов которого, вещества, изъятые у ФИО1, в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ содержат в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, масса которых составила 499 г, 499 г, 498 г, 496 г, 396 г; 

в жидкости из шприца, изъятом у гр. ФИО1, в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, содержатся наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, масса которого составила (с учетом вещества израсходованного при проведении экспертизы в пересчете на сухой остаток) 0,90 г.;

на внутренней поверхности шприца, изъятого у ФИО1, в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин в следовых количествах»;

на внутренней поверхности электронных весов, изъятых у ФИО1 в ходе осмотра жилища ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин в следовых количествах (л.д. 127-130 том 1).

Оценивая в полном объеме совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к следующим выводам.

Показания вышеприведенных свидетелей детальные и подробные, являются взаимодополняющими, подтверждаются всей совокупностью исследованных судом доказательств, не противоречат им, поэтому суд признает их достоверными, соответствующими действительности и считает, что они могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Суд оценивает все указанные выше и исследованные судом письменные и вещественные доказательства также как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств, а в их совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. Законных оснований для признания этих доказательств недопустимыми не имеется. 

В ходе предварительного следствия и судебного заседания подсудимая давала подробные показания об обстоятельствах, совершенных ею преступлениях.

Данные показания подсудимой полностью согласуются с актом проведения ОРМ «Наблюдение», протоколами личного досмотра подсудимой, осмотра жилища, протоколами осмотра места происшествия, заключением экспертов и показаниями вышеприведенных свидетелей.

Все следственные действия с подсудимой проводились в установленном законом порядке, в условиях, исключающих возможность применения недозволительных методов, в необходимых случаях с участием понятых, протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственных действий, так и по их содержанию.

Подсудимой были разъяснены права, предусмотренные уголовно-процессуальным законодательством и ст. 51 Конституции РФ. 

Действия подсудимой ФИО1 выразившиеся в даче согласия на осмотр мобильного телефона, в котором имелась переписка касаемо сбыта наркотических средств, признательные показания подсудимой о совершенных ею преступлениях, а именно: указание на способ и место приобретения наркотического вещества, дальнейшие действия по реализации наркотических средств путем передачи третьим лицам с указанием места и способа, были положены органом предварительного следствия в основу при формировании обвинения, что свидетельствует об активном способствовании подсудимой в раскрытии и расследовании преступлений. Кроме этого, как было установлено в судебном заседании ФИО1 активно способствует изобличению мужчины по имени «ФИО25», по указанию которого подсудимая пыталась сбыть наркотическое средство и установления его места нахождения.

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проводилось сотрудниками правоохранительных органов не с целью формирования у подсудимых преступного умысла и искусственного создания доказательств их преступной деятельности, а для решения поставленных перед правоохранительными органами ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» задач по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, в данном случае для проверки имевшейся оперативной информации об уже совершенных и совершаемых преступлений. 

Результаты оперативно-розыскного мероприятия, получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения.

Объективность выводов физико-химических экспертиз сомнений у суда не вызывают, экспертами сделаны конкретные, категорические и мотивированные выводы на основе проведенных исследований. Экспертизы по делу проведены с соблюдением требований, предусмотренных главой 27 УПК РФ. 

Изъятое у подсудимой ФИО1 вещество, находящееся в шести сверках и шприцах, содержат в своем составе наркотическое средство героин, которое внесено в Список № (раздел «наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации и в соответствии с постановлением ПравительстваРФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», является по эпизоду ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в особо крупным размером, по эпизоду ч.1 ст. 228 УК РФ значительным размером. 

Умысел подсудимой на совершение инкриминируемых ей преступлений, подтверждается осознанием подсудимой общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о том, что исследованные судом доказательства в их совокупности, с достаточной полнотой подтверждают виновность ФИО1 в совершении покушения на сбыт, то есть умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и квалифицирует ее действия по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ.

Переходя к характеристике личности подсудимой суд учитывает, что ФИО1 юридически не судима, на учете в психоневрологическом и психиатрическом диспансере не состоит, замужем, иждивенцев не имеет, по месту содержания характеризуется удовлетворительно, в ходе предварительного следствия активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, а также изобличению лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, имеет ряд тяжелых хронических заболеваний. 

Согласно заключения комиссии экспертов амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает в настоящее время. У ФИО1 имеется синдром зависимости от опиоидов. На это указывают данные анамнеза и настоящего обследования о длительном систематическом употреблении героина и метадона с формированием психофизической зависимости и абстинентными проявлениями, появлением эмоциональной лабильности. Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия) и не лишали ФИО1 способности в период инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого деяния у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чём свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер её действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) у ФИО1 в настоящее время не выявлено. С учётом наличия у ФИО1 синдрома зависимости от опиоидов (наркомании), ей целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ; по психическому состоянию противопоказаний к лечению нет (л.д. 100-102 том 1);

Данную экспертизу суд расценивает как объективную, и приходит к выводу о вменяемости ФИО1 на момент совершения, инкриминируемых ему деяний и учитывает её при характеристике личности и назначении наказания.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 активное способствование подсудимой раскрытию и расследованию преступления и изобличению лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, ее состояние здоровья, полное признание вины и раскаяние в содеянном

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Исходя из приведённого, личности виновной, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, наличие всей совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает необходимым и соразмерным назначить ФИО1 наказание, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного вида наказания с учетом положения ч.1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, так как исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции последнего от общества.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, равно как и для применения к ней ст. 64, 73 УК РФ.

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам закрепленным в ст. 3-7 УК РФ, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст. 43 УК РФ.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 судом определен в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ исправительная колония общего режима. 

Признанными по делу вещественными доказательствами распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303 – 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь лет;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 30.000 рублей.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - содержание под стражей. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) зачесть время её содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, содержащийся в 5 полимерных свертках, массой 499 г, 499 г, 498 г, 496 г, 396 г (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования и экспертизы) жидкости из шприца (с учетом вещества израсходованного при проведении экспертизы в пересчете на сухой остаток) массой 0,90 г; героин в следовых количествах, находящийся на внутренней поверхности шприца и поверхности электронных весов; наркотическое средство – смеси, содержащие наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, содержащиеся в 201 свертке из бумаги, массой 348,84 грамма с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования и экспертизы, 5 полимерных пакетов темно-серого цвета, в которых находились наркотические средства – героин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

- 7 пластиковых карт различных банков и принадлежностей, по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности; 

- информацию, имеющуюся в мобильном телефоне товарной марки HUAWEI модель «P20 lite» в корпусе черного цвета IMEI1: №, IMEI2: № (в виде иллюстрационной таблицы); информацию, имеющуюся в мобильном телефоне товарной марки Apple модель «iPhone 7» в корпусе золотистого цвета IMEI: №, (в виде иллюстрационной таблицы), хранить при деле в течение всего срока его хранения

- две сим-карты оператора сотовой связи «МТС» (находящиеся в мобильных телефонах), мобильном телефоне HUAWEI модель «P20 lite», Apple модель «iPhone 7», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России на станции Москва-Курская, вернуть по принадлежности после их осмотра в рамках уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Пищукова